

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
 PÇ. DA PIDADE 13 CENTRO LAGARTO-SE
 CNPJ: . . / -

Cod. Empreendimento: 00015

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, u sinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	2.189,29	87,68	191.956,95	23,01
04711/ORSE	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYFERROX preto ou similar, fck=21Mpa, e = 8cm,regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm - Rev 01	m²	1.264,12	122,78	155.208,65	18,61
07291/ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10 cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	1.264,12	27,99	35.382,72	4,24
13390/ORSE	Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200 W, 5.000 K, IP-66, IR C 70, FP>0,95, 160lm/w,32.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL 421 G-Light ou similar	un	20,00	1.657,74	33.154,80	3,97
09104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com ar gamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	247,89	118,77	29.441,90	3,53
10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	715,77	31,92	22.847,38	2,74
07324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclu sive regularização de base	m2	134,71	154,12	20.761,51	2,49
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com arg amassa de cimento e areia no traço 1:3	m	526,72	39,38	20.742,23	2,49
100952/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	7.020,00	2,82	19.796,40	2,37
02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	1.011,27	18,81	19.021,99	2,28
05074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (den sidade=1,5t/m³)	tkm	17.856,51	0,84	14.999,47	1,80
04554/ORSE	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	m	526,72	27,94	14.716,56	1,76
02411/ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	un	13,00	1.100,00	14.300,00	1,71
03641/ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02	m2	3.453,41	3,92	13.537,37	1,62
03234/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.5 0 x 0.50 x 0.60m, com grelha de ferro fundido	un	23,00	549,90	12.647,70	1,52
04647/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeir a 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	21,00	557,04	11.697,84	1,40
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	4.417,07	2,48	10.954,33	1,31
04648/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, c om poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	16,00	615,25	9.844,00	1,18
13503/ORSE	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	1,00	8.481,25	8.481,25	1,02
13052/ORSE	Braço Curvo em Aço Galvanizado a Fogo, com sapata de 48x3000mm DI ou similar	un	20,00	406,03	8.120,60	0,97
100953/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade : txkm). af_07/2020	txkm	7.020,00	1,11	7.792,20	0,93
02605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	4.417,07	1,44	6.360,58	0,76
11688/ORSE	Sinalização horizontal rodoviária, com tinta retrorrefletiva à base de resina acr ílica com microesferas de vidro	m2	158,01	36,38	5.748,40	0,69
09145/ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	2,00	2.866,76	5.733,52	0,69
09159/ORSE	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	un	1,00	5.208,61	5.208,61	0,62
11703/ORSE	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, telha 4mm, piso em concreto desempolado	m2	25,00	200,30	5.007,50	0,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
 PÇ. DA PIDADE 13 CENTRO LAGARTO-SE
 CNPJ: . . . / -

Cod. Empreendimento: 00015

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
03225/ORSE	Mesa banco (padrão emurb)	un	5,00	968,38	4.841,90	0,58
03099/ORSE	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transp orte - Rev 04_10/2022	dia	5,00	944,76	4.723,80	0,57
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	376,87	4.522,44	0,54
02496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	4.417,07	0,97	4.284,56	0,51
11110/ORSE	Equipamento de ginástica - jogo de barras - galvanizado - Rev 01	un	1,00	4.207,54	4.207,54	0,50
09367/ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa va i e vem	un	10,00	399,19	3.991,90	0,48
02394/ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	21,47	182,43	3.916,77	0,47
09160/ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	3.895,61	3.895,61	0,47
02503/ORSE	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria a té 1,50m de profundidade	m3	328,40	10,71	3.517,16	0,42
03226/ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encost o, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	15,14	205,69	3.114,15	0,37
13491/ORSE	Assentamento de tubo corrugado parede dupla PEAD, d= 200mm (8"), p/sistemas drena gem, Tigre-ADS N-12 ou similar	m	326,80	9,04	2.954,27	0,35
98525/SINAPI	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de t ronco menor que 0,20 m), com trator de esteiras. af_03/2024	m2	4.417,07	0,66	2.915,27	0,35
03212/ORSE	Colchão de areia	m3	21,89	130,46	2.855,77	0,34
08851/ORSE	Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m, fornecimento e plantio	un	12,00	212,80	2.553,60	0,31
103192/SINAPI	Instalação de rotação diagonal dupla, aparelho triplo, em tubo de aço carbono - e quipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af_10/2021	un	1,00	2.537,76	2.537,76	0,30
06191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	4.417,07	0,56	2.473,56	0,30
07185/ORSE	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)	un	1,00	2.465,00	2.465,00	0,30
09164/ORSE	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terrapl enagem, inclusive conferências	m	527,30	4,64	2.446,67	0,29
11447/ORSE	Compactação manual com compactador a percussão sapinho, sem controle do grau de c ompactação	m3	172,67	13,24	2.286,15	0,27
13082/ORSE	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou simi lar	un	1,00	2.071,76	2.071,76	0,25
11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	273,67	7,45	2.038,84	0,24
03444/ORSE	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.6 0 m	un	1,00	1.971,10	1.971,10	0,24
13492/ORSE	Assentamento de tubo corrugado parede dupla PEAD, d= 250mm (10"), p/sistemas dren agem, Tigre-ADS N-12 ou similar	m	200,50	9,58	1.920,79	0,23
09167/ORSE	Equipamento de ginástica - Escada horizontal em tubo de ferro galv. ø=2", dim. 0, 80 x 2,00 x 2,00m, Sergipark ou similar	Un	1,00	1.875,61	1.875,61	0,22
09416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado , exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.737,29	1.737,29	0,21
00068/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador pl aca vibratória, sem controle do grau de compactação	m3	98,52	15,30	1.507,36	0,18
12436/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fc k=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direci onal.	un	3,00	485,54	1.456,62	0,17
04650/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largu ra=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclus ive mão de obra - Rev 01/2023	un	2,00	622,28	1.244,56	0,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
 PÇ. DA PIDADE 13 CENTRO LAGARTO-SE
 CNPJ: . . / -

Cod. Empreendimento: 00015

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
11802/ORSE	Muda de palmeira, areca, h=1,50 m, fornecimento e plantio	un	5,00	209,20	1.046,00	0,13
104789/SINAPI	Demolição de piso de concreto simples, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	4,46	200,47	894,10	0,11
02663/ORSE	Locação de rede de drenagem	m	527,30	1,64	864,77	0,10
102498/SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	526,70	1,60	842,72	0,10
05023/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	80,00	10,44	835,20	0,10
03333/ORSE	Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/220v, c/ base móvel	un	20,00	35,46	709,20	0,09
06096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	635,19	635,19	0,08
04251/ORSE	Confecção, montagem e instalação de placa de sinalização em chapa de aço galvanizado nº 18 (70x50 cm), com 02 demãos de fundo anti-corrosivo (super galvite ou similar), 02 demãos de esmalte e mensagem em película refletiva, auto-adesiva	Un	4,00	145,00	580,00	0,07
13739/ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	6,00	91,96	551,76	0,07
03026/ORSE	Remoção de luminária aberta ou fechada com braço de até 6m (inclusive reator)	un	20,00	25,59	511,80	0,06
13737/ORSE	Planta - Ipê roxo (Tabebuia impetiginosa), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	5,00	91,96	459,80	0,06
03325/ORSE	Fornecimento de conector perfuração 25-95/2 95 mm²	un	40,00	10,50	420,00	0,05
02917/ORSE	Fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16 x 400mm	un	20,00	19,70	394,00	0,05
11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	348,12	348,12	0,04
102513/SINAPI	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo. af_05/2021	m2	5,76	47,18	271,76	0,03
95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	150,00	1,62	243,00	0,03
10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	5,00	30,00	150,00	0,02
93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	235,00	0,63	148,05	0,02
03724/ORSE	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	11,50	11,64	133,86	0,02
04014/ORSE	Fita isolante (rolo 20m) 3/4" - Fornecimento	Un	10,00	12,00	120,00	0,01
10040/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	t	5,00	15,31	76,55	0,01
05152/ORSE	Sinalização com Cavalete Plástico Desmontável	un	4,00	13,94	55,76	0,01
04130/ORSE	Porca quadrada rosca DN 16 mm, fornecimento	un	20,00	2,66	53,20	0,01
00021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	2,00	10,36	20,72	0,00